
Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

 

 

Copia Albo 

UNIONE DEI COMUNI 

"CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO” 
Piazza Roma, 1 - 12040 Govone cn    -    Tel. 017358103 – Fax. 017358558 

E-Mail: unione.castelliroeromonferrato@gmail.com 
PEC: castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 37 DEL 23/10/2023 
 

             
 

 

OGGETTO: Monitoraggio annuale tempi di pagamento e stock del debito in area RGS. Impegno 

di spesa e affidamento servizio ditta MIRA PA s.r.l. di Ancona. CIG. ZD93CF1715.  

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Legge 145 in data 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) che al comma 867 prevede un 

adempimento denominato “comunicazione dello stock del debito al 31 dicembre” di ogni anno, che è 

l’evoluzione di un obbligo già previsto in passato, ma con altre forme. Infatti fino all’anno 2019 le 

Pubbliche Amministrazioni erano tenute a comunicare alla Piattaforma di Certificazione dei Crediti 

l’assenza di posizioni debitorie oppure l’elenco completo dei debiti certi, liquidi ed esigibili alla data 

del 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Vista la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 17 in data 7 aprile 2022, che ha indicato le 

modalità operative per il rispetto dei tempi di pagamento, la cui disciplina è prevista dalla Legge 

145/2018 sopracitata; 

 

Considerato che si rende necessario procedere ad attivarsi per predisporre gli atti necessari per 

monitorare e successivamente certificare entro il 31 gennaio di ogni anno l’ammontare dei debiti di 

questo Ente, previo allineamento dei dati presenti sulla Piattaforma Crediti Commerciali; 

 

Dato atto che la Ditta Mira PA s.r.l. con sede ad Ancona – Via I Maggio, n. 142/B si è dichiarata 

disponibile ad effettuare il servizio di supporto per “Monitoraggio annuale tempi di pagamento e stock 

del debito in area Rgs” al costo complessivo di € 300,00 + IVA 22%, per gli anni 2023 e 2024 e, 

quindi, per un totale di € 366,00; 

 

Visto il preventivo nostro prot. n. 643 in data 23 ottobre 2023 da quale si evince che con l’affidamento 

del servizio per gli anni 2023, 2024, 2025 e 2026 viene effettuato uno sconto sul costo dello stesso, e 

quindi la spesa annua per l’anno 2023 ammonta ad € 100,00 + IVA 22% e la spesa annua per ciascuno 

degli anni 2024, 2025 e 2026 ammonta ad € 216,67 + IVA 22%; 

mailto:unione.castelliroeromonferrato@gmail.com
mailto:castelliroeromonferrato.cn@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

 

Rilevata la necessita’ di procedere all’affidamento del summenzionato servizio, allo scopo di avere un 

supporto in sede di redazione degli elaborati e conseguente certificazione finale sullo stock del debito, 

considerata anche la notevole complessità della materia, essendo le medesime propedeutiche agli 

adempimenti collegati all’approvazione dei Bilanci di Previsione; 

 

Che sussistono i requisiti per l’affidamento dei servizi in quanto, da informazioni assunte, risulta che 

la Ditta in questione ha esperienza nel campo, svolgendo attività di servizi per la Pubblica 

Amministrazione,  e fornisce i necessari requisiti di competenza ed affidabilità al fine di svolgere una 

efficace ed efficiente prestazione ed un servizio funzionale in relazione alle esigenze di questa 

Unione; 

 

Rilevato che questa Unione dei Comuni si è già avvalsa della collaborazione della Ditta Mira PA s.r.l. 

per le proprie esigenze d'ufficio, nel corso dell’anno 2022; 
 

Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore alle soglie stabilite dall'art. 50, comma 1, lett. a del D.Lgs. n. 36/2023 senza 

dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 62, D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 ed 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Visto l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

Dato atto che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. 36/2023; 
 

Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

-     di approvare le premesse della presente determinazione, richiamate a farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

- di affidare, come affida, alla Ditta Mira PA s.r.l. con sede in Ancona – Via I Maggio, n. 142/B 

il servizio di supporto per “Monitoraggio annuale tempi di pagamento e stock del debito in 

area Rgs” al costo annuale di € 100,00 + IVA 22%, per l’anno 2023 ed al costo annuale di € 

216,67 + IVA 22% per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026 e quindi, per un totale 

complessivo di € 915,02, IVA 22% compresa; 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 915,02 per il servizio di supporto summenzionato a 

favore della Ditta Mira PA s.r.l. con sede in Ancona – Via I Maggio, n. 142/B; 

 

- di imputare la spesa di € 915,02 per € 122,00 alla Missione 01/Programma 02/Titolo 

1/Macroaggr. 103/1018-1 del bilancio esercizio finanziario 2023, competenza, che presenta la 

necessaria disponibilità e per € 264,34 alla Missione 01/Programma 02/Titolo 1/Macroaggr. 

103/1018-1 del compilando bilancio esercizio finanziario 2024, competenza, che presenterà a 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

suo tempo la necessaria disponibilità, per € 264,34 alla Missione 01/Programma 02/Titolo 

1/Macroaggr. 103/1018-1 del compilando bilancio esercizio finanziario 2025, competenza, che 

presenterà a suo tempo la necessaria disponibilità, per € 264,34 alla Missione 01/Programma 

02/Titolo 1/Macroaggr. 103/1018-1 del compilando bilancio esercizio finanziario 2026, 

competenza, che presenterà a suo tempo la necessaria disponibilità, assumendo con il presente 

formali impegni di spesa per i relativi stanziamenti; 

 

- di dare atto che il codice CIG è il seguente: ZD93CF1715. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Govone, lì  23/10/2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to:  Patrizia ROSSO 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell’Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

(X) REGOLARE                              ( )  IRREGOLARE  

Govone, lì 23/10/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ROSSO Patrizia 

  
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

Govone, lì  23/10/2023 IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to:  ROSSO Patrizia 

____________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale dell’Unione, 

accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 18/01/2024 a l  n .       (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to:  RASPINO Giuseppe 

 

 

  
  

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, lì  18/01/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

RASPINO Giuseppe 

  
 

 

  
 

 

  
 
 


